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GOEBBELS' DAGBØKER 

BAKGRUNNEN: Han hadde lenge vært motstan
der av regimet. 

fenberg ble dømt til døden ved 
standrett og skutt. 

Juli 1944: De vest-allierte hadde 
gått i land i Frankrike og sovje
tiske styrker rykket raskt fram 
på østfronten. Tyske byer, også 
Berlin, ble utsalt for voldsomme 
bombeangrep. 

om en sammensvergelse for å ta 
livet av Hitler, og enkelte av 
hans tidligere tilhengere sluttet 
seg til den. 

Kort før bomben skulle eks
plodere forlot han kopferansen, 
under påskudd av at han måtte 
ta en telefon. 

Egne ambisjoner 
For naziregimet var situasjo

nen så alvorlig at Goebbels for 
en gangs skyld ikke fikk skrevet 
et ord i dagboka på tre dager. 23. 
juli dikterte han en utrolig histo
rie - i kke bare om forræderi 
blant Hitlers nærmeste meda
rebeidere, men også om sine eg
ne voldsomll)e ambisjoner og 
sm maktlyst. 

Attentat og kupp 
Bomben smalt, men Hitler 

overlevde attentatet med for
bausende få skader. 

Griper inn I fire år hadde nazistene ikke fo
restilt seg at de kunne tape kri
gen, men nå begynte de å bli 
usikre. 

I all hemmelighet drøftet en 
gruppe adelige Hitler-generaler 
muligheten for fredsforhandlin
ger. De var klar over at de allier
te ikke under noen omstendig
het ville forhandle med Hitler 
og at Hitler aldri ville be søke 
fred. 

Planen gikk ut på først å drepe 
Hitler og så sette i verk et mili
tærkupp i Berlin under dekkna
vet «Valkyrie». 

Attentatet skulle rmne sted 
under Hitlers daglige konferan
se med topp-generalene i ho
vedkvarteret ved Rastenburg i 
øst-Preussen. 

Stauffenberg trodde al alten
tatet· var lyktes da han hørte 
smellet, og han fløy øyeblikkelig 
til Berlin. Umiddelbart etter attentatet 

ledet Goebbels og Hitlers kan
sellisjef Hans Heinrich Lam
mers en konferanse der de 
drøftet hva de selv kunne vinne 
på de dramatiske begivenhete
ne. 

Den 37-årige oberst Claus 
Graf von Stauffenberg hadde 
med seg en tidsinnstilt plast
bombe i dokumentmappen sin 
og plasserte den like ved Hitler. 

Der hadde Joseph Goebbels 
full kontroll, og han sørget for 
at over 200 medlemmer av 
sammensvergelsen ble henret
tet. 

Derfor utformet de planene 
Noen av dem ble hengt med 

pianowire, og Goebbels filmet 
de blodige henrettelsene. Stauf-

e 

a rive 
unna ansvar» 

" 

Keitel (generalfeltmarskalk ning at jeg får det nødvendige makt-
Wilhelm Keitel, sjef for Wehr- apparat. 
machts overkommando) M' 'd 

meldte selv fra om attentatforsøket. enjeg er Jortsatt mer enn Jorun ret 
over at Keitel, som over 100 prosent 

Umiddelbart etter den voldsomme støtter mine standpunkter, er villig til å 
eksplosjonen tok han Føreren i arme- gi så mye makt til Himmler. Enda mer 
ne. Det var en svært rørende scene; forbauset e,r jeg over at han Vil" 
Keitel gråt av glede da han så at Føre- tillate at Himmler og Waffen 
ren var i live. SS skal granske Wehrmacht . 

Attentatforsøket skjedde under de 
mest dramatiske forhold og man kan Senere blir Goebbels enda mer forund
bare gjenta nok en gang at det er et, ret. 
mirakel at Føreren ikke ble rammet. Noen sider lenger ute skriver han 

Så startet (kansellisjef Hans Hein- noen av de viktigste avsnitt i hele dag
rich) Lammers' konferanse, og den for- b ka 
løper akkurat slik jeg hadde ønsket. o. 

Han synes å mene at han og hans 
Mer makt kolleger er av den oppfatning at Hitler 

Lammers antyder selv at fra nå av skal overlate makten til en mer dynam
må langt større makt bli gitt til de en- nisk leder-kvartett, der Goebbels ser 
kelte ledere for å reformere hæren, sta- seg selv som den naturlige leder. 
ten og det offentlige liv. Reformene i Språket han bruker for å få fram den
Wehrmacht skal bli ledet av (innen- - ne forræderiske ide - utenkelig for en 
riksminister og SS-sjef Heinrich) mann som var Førerens nærmeste og 
Himmler, som skal få de videste full- mest lojale håndlanger - er bemerkeI
makter. sesverdig i måt,!,n han forsiktig lister 

Reformene av staten og det offentli- seg rundt sakens kjerne: 
ge liv skal bli ledet av meg; også jeg " . 
utstyrt med 'nesten ubegrensede full- Alle VI som deltar er av den 
makter. oppfatning at Føreren på den 

Disse (menn som var samlet på kon- 'ene side må gi opp den øverste 
feransen) er nå redde for at mangelen makt over Wehrmacht og Riket, og det 
på styring og den usikkerhet som føl- offentlige liv på den andre. 
ger av det: skal ha trengt ned til folket, Himmler er blitt utpekt til Wehr
og for at en fortsatt mangel på ledelse macht, jeg for Staten og det offentlige 
vil øke krisen, både når det gjelder st y- liv, og det blir antydet at (Hitlers mek
ringen av landet og krigføringen. tige sekretær Martin) Bormann skal få 

Lammers har imidlertid svekket mi- tilsvarende fullmakter for partiet, slik 
ne motforestillinger noe ved å foreslå (rustningsminister Albert) Speer alle
meg som kandidat. rede har over rustningsindu-" 

strien. Dette skal vi snakke ' 
Jeg tar ansvaret med Føreren om på søndag. 

Så tar jeg selv ordet og beholder det . 
i en time, og legger fram mine syns- Så øker Goebbels' frimodighet og 
punkt slik jeg har beskrevet dem tidli- mot for l)vert avsnitt. han skriver, helt 
gere i denne dagboka. til han åpent gratulerer seg selv med 

Jeg erklærer at jeg er villig til å påta hvor velegnet han er som «innenriks
meg det store ansvar, under forutset- diktator»: 

" 

Hvis vi kan få Føreren med 
på dette som vi har snakket 

, om på Lammers' konferanse, 
så vil vi ha åpnet veien til det som prak
tisk talt vil være et hjemlig diktatur. 

Jeg føler meg sterk nok til å utøve 
denne rolle og til å bruke makten på en 
slik måte at vi blir i stand til å øke krigs
innsatsen. I alt dette er jeg helt uten 
personlige ambisjoner. 

Det har ikke lenger noe å gjøre med 
personlige spørsmål, men med praktis
ke. 

Jeg blir igjen for å spise lunch med 
disse herrene (som hadde deltatt på 
konferansen). Alle behandler meg 
med den største vennlighet. 

Jeg har følelsen av at hvis jeg virke
lig tikk den nødvendige makt, så vil 
det være - i den nåværende situasjon 
- usedvanlig lett å lede. 

Dette har å gjøre med at det ikke er 
noen som ikke frykter en negativ ut
vikling i krigen" endog muligens en 
katastrofe. 

Alle er vettskremt over muligheten 
for at bolsjevismen vil velte over øst
Preussen. Den tiltro disse herrrene vi
ser meg er ekstraordinær stor. Det må 
også sies, at ble de nødvendige makt
midler gitt meg, så ville jeg påta meg 
et enormt historisk ansvar. 

Og det skal vites at jeg aldri har ve
ket unna slikt ansvar forutsatt at jeg 
er blitt gitt den nødvendige makt til å 
iverksette det. 

Så kjører jeg med Naumann (Goeb
bels' rådgiver) i det mest vidunderlige 
sommervær til Hitlers hovedkvarter. 
Langs hele ruta står soldater fra Luft
waffe. Det er svært vanskelig å komme 
til hovedkvarteret, for attentatet har 
også skjerpet beredskapen. 

Takk Gud for det, for det som skjed
de da grev Stauffenberg for-" 
søkte sitt attentat, må aldri ' 
kunne skje en gang til. 

... 

Rikspropagandaminister Joseph 
boven. Lengst til høyre generalaber" 
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Goebbels (i midten) får omvisning under sitt besøk i Norge november 1940. Lengst ti! venstre rikskommisær for Norge, Joseph Ter
Nikolaus von Fa!kenhorst som var sjeffor de tyske styrkene i Norge. (Foto: NTB) 

Lurte 
ti/seg 
døgbøkene 
Av JAN TYST AD 

LONDON (Dagbladet): Goeb
bels dagbøker har i flere dager 
preget britiske ferstesider etter 
at det bie kjent at nazisympati
søren David Irving hadde fAtt 
fatt i deler av dem som Ikke var 
blitt offenliggjort tidligere. 
Jøder og antinazister har de
monstrert utenfor Irvings hus i 
Mayfair. 

At Daily Mail klarte å slå Ir
ving og trykke dagbøkene alle
rede i dag, har vakt stor oppsi kt. 

Det er disse utdragene Dag
bladet kan offentliggjøre samti
dig. 

Irvings ver&jon kommer ikke 
før på søndag - i Sunday Times. 

Raseri 
Simday Times lQøpte rettig

hetene til dagbøkene av David 
Irving, som blant annet hevder 
at jødene ikke ble gasset ihjel. 

A visen har betalt ham bort
imot en million kroner. 

Nyheten slo ned som en bom
be og vakte raseri i Institutt for 
nyere historie i Munchen som 
hadde funnet dagbøkene i 
Moskva først. 

For å hindre at Irvings ver&jon 
ble offentliggjort fØrst ga de sine 
kopier av dagbøkene til Daily 
Mail som betalte instituttet 
190 000 kroner retten til å of
fentliggjøre dem. 

Lureri 
Det var EIke Frølich ved InSU

tuttet i Milnchen som oppdaget 
hele settet av Goebbels dagbø
ker i Moskva i mars. 

David Irving fikk høre om det 
og allierte seg med en Sunday 
Times-journalist som introdu
serte ham til ledelsen for arkivet 
i Moskva. Han ble kalt en .be
rømt historiker» og russerne 
fIkk ikke vite om hans nazisym
patier. Hadde arkivarene fått vi
te det, er det tvilsomt om de 
hadde sluppet ham inn. 

Slik fikk Irving adgang til ar
kivet og kopierte alt han treng
te før han ble avslørt som tvil
som naziforsvarer. 

Flere underhusmedlemmer 
har fordømt Sunday Times
redaktøren Andrew Nem fordi 
han har inngått en avtale med 
en slik tvilsom person som Da
vid Irving. 

Stenograf 
Daily Mai! har oppsporet G<r 

ebbels stenograf Richard Otte 
som nå er 85 år gammel. 

Han ble ansatt av Goebbels i 
1941 for å skrive ned propagan
dasjefens dagboksnotater og 
tanker. 41 

Otte måtte være klar hele 
døgnet til å ta notater når Der 
Chef - som han fortsatt kaller 
Goebbels - fant det for godt å 
diktere. 
Kopier 

Høsten 1944 bestemte Goeb
bels seg for å få dagbøkene kopi
ert på bedre materiale enn papir. 
17 000 A4-sider ble kopier over 
på glassplater og disse ble for
'seglet i metallbokser som så ble 
gravd ned. 

Boksene må seinere ha blitt 
funnet av russerne slik at et 
sett havnet i Moskva. Sunday 
Times har skrevet at Irving har 
studert glasskopier av dagbø
kene i Moskva. 

• Utdrag 
fra dagbøke.ne 
fortsetter 
i morgen 
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En ekte familie - Magda og Joseph Goebbels med barna (joranfra v.) Helmut, Heide, Hed
da, (og bakfra v.) Hilde og Helga. Bakerst står Harald Quandt, Magdas sønnfraførste ekteskap som avan
seTte MS BMW etter krigen. Ekteparet Goebbels sørget for å ta livet av de seks små barna, før de selv begikk 
selvmord 1. mai 1945. 

HITLERS MEST 
BETRODDE MANN 

- Der FOhrer fortalte meg om sine planer. Klokka 5.151 aldri de to landene fra oss igjen, noterte Joseph Go
i dag blir Danmark og Norge okkupert. Hvis kongene ebbels - rikspropagandaminister og kulturdiktator i 
oppfører seg skikkelig, kan de bli sittende. Men vi gir Nazi-Ty~kl,....d pg lokal partisjef i Berlin .. 

Av JON-HJALMAR SMITH 

For politikk var Ikke lenger det 
muliges kunst: 

- Vi tror på underet, på det 
umulige og det uoppnåelige. For 
oss er politikk det umuliges mi
rakel. Vi gtr faen i de gitte mu
ligheters kunst! Enten går vi inn 
i historien som alle tiders største 
statsmenn eller som alle tiders 
største forbrytere, konstaterte 
han. 

Hvem var denne Joseph Go
ebbels? 

Nazismens misjonær 
En krøpling med mindre

verdskomplekser, en mislykket 
litterat, en menneskeforaktende 
kyniker, en nasjonalistisk venst
re-ekstremist, en effektiv orga
nisator, en fanatisk jødehater og 
en folkeforføreisens mester. 

Goebbels var den mest utspe
kulerte av alle nazislørrelsene, 
og som propagandaminister 
var han nazismens fremste miw 
sjonær ved siden av Hitler. 

Han ble født 29. oktober 1897 
og vokste opp i et strengt katolsk 
hjem i Rheydt i Rhinland. 

Seinere studerte den unge Jo
seph filosofl, litteratur, og tysk 
språk ved flere av de fremste 
tyske universitetene. I 1924 ble 
han medlem av det nasjonalso
sialistiske partiet NSDAP, og in
gen la større vekt på de nor
diske-artske idealer og den ideo
logiske kurs enn denne «vesle 
doktor». 

Hitler - en småborger 
Som aktiv nazist kunne han 

utnytte sine evner som demago
gisk taler, sin analytiske intelli-

gens og sin hang til teatralsk'\; 
effekter. 

Først tilhørte han den nasjo
nalrevolusjonære fløyen: 

. - Adolf Hitler, denne vesle 
småborger, må ekskluderes fra 
partiet, forlangte Goebbels - før 
han traff sin Messias og falt full
stendig for ham. 

Hitler utnevnte denne unge 
lovende nazi-kraft på 27 til Gnu
leiter i Berlin-Brandenburg. 

Hans første store propaganda
suksess var at han gjorde den 
lokale halliken Horst Wessel, 
som ble drept i et slagsmål om 
en gatepike, til nasjonalsosialis
tisk martyr og forbilde for all 
tysk ungdom - og Hitler vill' 
høyst imponeti over sin lille 
poktor i Berlin. 

Jødehateren 
net var jødehater Goebbels 

som arrangerte de riksomfatlen-

~e . jødeforfølgelsene som fikk 
. den" bagatelliserende betegnel
sen «Rikskrystallnatten» - med 
Hitlers uttrykkelige velsignelse. 

Det var Goebbels som krevde 
en «ubetinget utryddelse» av 
jødene og sigøynerne i Berlin. 

Han sørget også for at ordren 
ble utført, og det var han som 
hisset opp tyskerne: - WoIlt ihr 
den totalen Krieg? 

- Vil dere den totale krig? 
brølte han i Sportpalast 18. feb
ruar 1943. 

- Ja! Ja! brølte de fanatiserte 
tilhørerne, og folkeforføreren og 
folket var ett. 

Goebbels kontrollerte alle. 
media, og i motsetning til andre 
qazi-størrelser mistet han aldri 

.!foen på Hitler. 
. Til slutt var Goebbels den 
eneste toppnazisten som frem
deles hadde sin førers tillit - og 

.i sitt politiske testamemente ut
nevnte Hitler ham til rikskans
ler. 

- Nei, min fører! 
- Men for første gang i mitt liv 

må jeg kategorisk nekte å adly
de en ordre fra føreren ... Jeg vil 
heller avslutte et liv som ikke 
har noen verdi for meg lenger, 
når jeg ikke kan sette det inn for 
føreren. 

Berlin, den 29 april 1945, 5.30 
Uhr. 

Dr. Goebbels. 

To dager senere sørget han for 
å få drept sine seks små barn, 
og så begikk han og fru Magda 
selvmord i Hitler-bunkeren. 
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